alterou o valor do auxílio-refeição para os servidores do Poder Judiciário do Rio Grande do Sul; 

RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA. 00033.000.003/2026, editar o seguinte PROVIMENTO:  

Art. 1.º O benefício Auxílio-Refeição dos servidores do Ministério Público do Rio Grande do Sul passa a vigorar com o valor mensal de R$ 2.161,80 
(dois mil cento e sessenta e um reais e oitenta centavos), a contar de 1º de janeiro de 2026. 

Art. 2.º Revoga o Provimento n.º 25/2025-PGJ. 

Art. 3.º Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2026.

[...]

272/2023; 

RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA. 00033.000.003/2026, editar o seguinte PROVIMENTO:  

Art. 1.º O benefício auxílio-alimentação dos membros do Ministério Público do Rio Grande do Sul passa a vigorar com o valor mensal de R$ 
2.161,80 (dois mil cento e sessenta e um reais e oitenta centavos), a contar de 1º de janeiro de 2026. 

Art. 2.º Revoga a Instrução Normativa n.º 1/2025-PGJ. 

Art. 3.º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2026.